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Megindult a lavina. A hópely- 
het nem egy csicsergő madárka 
indította még ott váláhol azÁl- 
pesék Viharverte derekán, ha
nem egy. két lehelletszerü szó. 
Némelyek talán pium dezide- 
riumnak vélik, olyan jámbor 
óhajtásnak, amely soha meg 
nem valósul. MI, én, hiszünk 
benne. Hiszem, mert olyan fér
fiak kapaszkodnak bele ennek 
az eszmének a szekere rudjába, 
akik nem kritizálni, hanem dol
gozni akarnak.

Dolgozni!
Ez kell Fehérvárnak.
A kritika is jó. Ha jó. De ha 

valaki csak azért fintorgatja az 
orrát, azért okvetlenkedik a vé
leményével, mert neki tudatni 
kell a világgal, hogy vé
leménye van és ha komoly cse
lekvésre kerül a sor, ö akkor 
bölcsen íólre áll, — az ilyesmi
vel Fehérvárt előre vinni nem 
fogjuk soha.

A VöröSmarty-körben szom
baton este egy kis társaság ta
nácskozott. Marosi Arnold fő
gimnáziumi tanár ami múzeu

munk fáradhatatlanul dolgozó 
titkára volt az előadó. Elmon
dotta azt, amiért a minap ón 
már —• épen áz ő eszméi alap
ján — é lap hásábjain nyilvá
nosságra hoztam, hogy Fehérvár 
nem maradhat el a kulturváró-; 
sok mögött s néki is meg kell al
kotni azt az épületet, ahol nyilvá
nosság — mindenki: Ur, szegény, 
kis diák és öreg parasztasszony, 
mindenki szemtöl-szemben látni 
fogja mindazt, a mit a nagyter- 
móazet kincsekben halmozott 
reánk; a mit a tudomány föl
hajszolt; a mit a történelem 
b e s z ó l a  mit a jövő rem él; 
a mit a haladni vágyó ember
nek tudnia kell.

ügy a hogy más nagy váro
sokban jeleztük, a székesfehér
vári és fejórmegyei

Kultúrpalotát
a város által megvett mostani 
Ponty vendéglő területére kell 
épite'ni. Ennél alkalmasabb, szebb 
impozánsabb épületet a jövendő 
kultúrája számára elképzelni se 
lehet. Különösen nem, ha a vá
ros megépítendő uj iskoláit is 
ezen a területen fogják elhe
lyezni. A városnak nem is kell 
nagyobb áldozatot hozni mint 
hogy a mostani halpiacnak a 
helyét máshova helyezi át és a 
Szögyényi-utcából kivezető ko
csiút és a Ponty közt levő te

rületet ligetté, virágokkal, diszi- 
tett ketté változtatja. ' . . .

Ez a kert volna'az előtér, mö
götte, a tér közepén épülne a 
kultúrpalota s tőle északra jobb- 
ról-balról sorakoznának a kü
lönböző iskolák fiuk és leányok- 
számára.

A terv eddig ennyi.
A pénzt nagy részben az ál

lamtól várjuk/Megtette sok más 
városnak, joggal hisszük, hogy 
a történelmi Fehérvár is rászol
gált erre a támogatásra. Egye
lőre 100 ezer koronát leérni, ez 
lesz az épitési alap, aztán ha a 
vágyaink teljesüléséhez közelebb 
jutunk, egy nagyobb összeget, 
amely részleteiben a jövendő 
építés céljait szolgálná.

Erre mozgósítani fogjuk a 
város és megye vezető embe
reit. A kiküldött bizottság tagjai: 

j Széchenyi Viktor gróf főispán el
nöklete alatt Prohászka Ottokár 
dr. megyóspüspök, Saára Gyula 
dr. polgármester, Szilts Jenő 
alispán, Lauschniann Gyula dr. 
főorvos, Schlamadinger Jenő. dr. 
főügyész, Rexa Dezső főlevéltá
ros, Bory Jenő szobászmüvész, 
Marosi Arnold muzeumigazgató, 
Tóth Altar, Wertheim Pál magán
zó, Büket Ferenc plébános.

A bizottság már a tervezetek 
elkészítésével is törődik. Ilyen 
kultúrintézmények létesítése kü-

löntervezője isvan már az állam
nak, a kit fel fogúnk kérni a 
tervek megalkotására. Néhány 
év előtt Bory Jenő ópitész ké
szített már Schlamadinger Jenő 
felszólítására egy igen szép ter
vet, épen a Ponty vendéglő te
rületére. Ezt a .kombinációba 
már pompásan be is lehet il
leszteni.

Hogy mi és mikor létesül? 
— a jövendő munkája. Ennyit 
azonban szükségesnek tartot
tunk örömmel bejelenteni.

Bilkei Ferenc.

V allás-e vagy faj ?
Az Est című zsidólap szombati 

számában a lapnak bolgár-török 
harctérre küldött tudósítója Mustafa- 
fapasából, a bulgároktól magszállt 
régi török városkából ir haza tudó
sítást A tudósító, aki úgy látszik 
véletlenül keresztény, betért a mus- 
fapasai zsidó kaszinóba, hogy éj
szakára szállást kerítsen magának. 

A társalgóban fauleille ok. Bul- 
gár katonák terpeszkednek ben
ne: ezek itt alusznak. Az egyik 
megszólalt és elmondja:

— Én is zsidó vagyok. Milyen 
furcsa. Engem, a zsidót, besoroz
tak a bulgár hadseregbe, a török 
zsidók a törökökkel harcolnak

A törökökről.
— /I Fejérmegyei Napló tárcája. —

P óré R ichard  jezsuita misszio
nárius 21 évig  tartózkodott Tö
rökországban, ig y  term észetesen 
a tö rök  v iszonyokró l teljes is
m erete van. Az alábbi rövid  is
m ertetés a  tö rö k ö k rő l az ő el
beszélése a lap ján  íródo tt. Mint 
aktuális dolgo t b izonyára m in
denki a legnagyobb  örömmel 
fogad s olvas.

Ha igazságosan akarjuk megítélni 
a törököt, élesen disztingválnunk 
kell az értelmi pályán levő vagyis 
úgynevezett civilizált török és a 
török paraszt között.

Tetszetős külseje dacára az in
telligens török éppen nem érdemel 
tis? leletet. Az európaiak előtt a ha
ladás lelkes hivének mutatkozik, 
ámde a civilizáció vívmányait csu
pán korrupciójának takargatására, 
de lényegben növelésére használja. 
Minden tiltakozása dacára is fana
tikus mohamedánus marad, aki 
gyűlöli a keresztényeket, az összes

keresztényeket felekezeli különbeég 
nélkül.

Európa azt hiszi, hogy Török
ország civilhálódik. Akik ismerik á 
.civilizált” törököt,jól tudják, hogy 
ez utópia. Az orientális népek ál
talában nagybanbirják-az „alakítás” 
művészetének tehetségét; -beszédük 
látszatra szívből fakad, szemeikből 
az őszinteség sugárzik. Mi nyuga
tiak legtöbbször kénytelenek va
gyunk megítélni, lngy vájjon a tö
rök külső viselkedése megfelel e 
benső érzelmi világának ? A szavak 
— mintha szívből fakadnának, ámde 
a tettek azokat mindig megcsufolják.

Az ifju-törökök minő hangzatos 
Ígéreteket tettek ! S ma a szegény 
Justiciát ép úgy gázolják lábbal 
Törökországban, mint Abdul Ha
ntid alatt.

Az összes bíróságok cinikus mó
don kedveznek a mohamedánus^ 
nak. A keresztény csak a végső 
esetben fordul bíróságokhoz, mert 
jól tudja, hogy kereszténynek tö
rök biróság előtt soha sincsen igaza.

Ha civilizáció alatt a szív és jelt 
lem műveltségét értjük, azt mond
hatjuk, hogy a török sohasem lesz

civilizált. Ő ami civilizációnknak 
csak külső mázát sajátítja el. Az 
ifjú török linomszabásu ruhát visel, 
fényes lakkcipőt s svédkeztyüt. 
Meglehetősen elsajátította techni
kánkat a fegyverkezésben, a pol
gári élet különböző ágazataiban s 
különösen a jólét és luxus rafiné
riáit. Ám a külső máz csak kárára 
van ; mert nemcsak hogy nem nyújt 

| neki morális alapot, hanem még 
; fölfegyverzi barbár ösztöneit.
! Az ifju-törökök — látszatra — 
| eltörölték a testi büntetéseket és 
| kínzásokat; pedig magam is láttam, 

hogy a fegyházakban telháboritó, 
vérlázitó emberkinzások történnek. 
Az államfogház igazgatója kiéhez
teti a politikai foglyokat, hogy tő
lük és hozzátartozóiktól pénzt pré
seljenek.

A török funkcionárius pénzéhsé
géről európai embernek fogalma 
sem lehet. Az alkotmányos régimé 
óta a „baksis“ hivatalból eltöröl
tetett. S megvallom, hogy az első 
hónapokban a hivatalnokok nem 
is mertek borravalót elfogadni, mert 
azt hitték — a jámborok, — hogy 
az alkotmányos élet alatt jobban 
lesznek fizetve. Miután kijózanod

tak, csakhamar visszatértek a régi, 
gyakorlathoz.

Ma a baksis Törökországban 
mindenható. Az ifjú törökök alatt 
minden megvehető és eladó a bi
rodalomban s egy modern Jugurtha 
azt mondaná, hogy Törökország 
ma azé, ki érte többet ad.

Csak egy példát akarok felem
líteni. Szmirnai intézetünk közvet
lenszomszédságában lakott egy 
rosszhirü nő, ki botrányos viselke
désével gyakran megbotránkoztatta 
tanítványainkat. Természetes, hogy 
el akartuk onnan távolítani e sze
mélyt. A francia konzul többszörös 
közbelépése és tiltakozása hiábavaló 
volt. Szép szavakat, ígéreteket ka
pott, de az a nőszemély csak ott 
maradt. Több magasállásu volt 
tanítványunk közbenjárása mit sem 
ért. Egyszer egy katonatisztnek 
panaszoltam el az ügyet:

„Que vous étes naif, mon Pére! 
ígérjen egy fontot (23 korona) a 
rendőrségnek s önöket nem molesz
tálja többé senki.”

Kénytelen voltam követni taná
csát s az a személy még aznap 
máshova liurcolkodolt.

A török funkcionárius az euró

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT I Ö z v .
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és most a végé az, hogy mi
zsidók'majd egymást öljük. j

__' De nem mint zsidóit, hanem
mint i jó bulgór és jó török ha-
z ö f i s b * • f' - - ■ “'“j

Hanem a bulgár hadfi tiem osz
totta, a néze'emet. Szeme bána
tosan merengett valahol a falon, 
a Monteflore .Mózes képén, mi
alatt bánatosan motyogta: ■
_ Mindegy. A zsidó ne öljön

zsidót . . .
Hagytam ezt a bánatus meren- 

gőt, aki különben a refl-xiójával 
azóta sorrá járt minden haditudó
sítót, mintha legalább is módunk
ban volna, hogy fegyverrel sze
rezzünk igazat és jogot filosze- 
mitikus fejtegetéseinek.
Szóval a zsidó katona nem bol 

gár és nem török, hanem csupán 
zsidó és egyszerűen képtelenségnek 
tartja, hogy azon földnek s hazá 
nak érdekeiért harcoljon, amely neki 
otthont és kenyeret ad.

Úgy látszik, hogy az Est szer
kesztősége már másnap észrevette, 
hogy az ó mustafapasai tudósitója 
elszólta magát mert véletlenül iga
zat talált írni: Hamar kanyaritott 
a zsidó hazafiság javára egy hirt, 
amely a vasárnapi számban látott 
napvilágot, szól pedig eképen :

A háború és ót ország zsidója. 
A ki figyelemmel kiséri a háború 
telegrammokat, kiolvashatta be
lőlük hogy a bolgár zsidók hála
adó isteni tiszteletet rendeztek, 
mert a bolgár fegyverek győztek. 
A görög zsidók a görög királyt 
üdvözölték, mert a görög fegy
ver győzött. A Szerbiában lakó 
zsidók a szerb győzelemért imád
koztak, ha van Montenegróban 
zsidó, az az egy Nikitát üdvö
zölte, mig a török zsidók azért 
imádkoztak, hogy a török fegy
verek győzzenek. A különböző 
zsidók imái mind az egy Jeho- 
véhoz szállottak, de a szövetke
zett négy állam zsidaié teljesen 
ellentétes dolgot kért a török 
zsidókkal. Ez az első pillanatban 
talán komikusán hat, holott a 
vakság egészen komoly. A zsi
dókat mindig a vallásuk szerint 
szokták külön választani, holott 
az ilyen háború megmutatja, hogy

pait elhalmozza szeretetreméltósá- 
gával, pedig megfojtaná egy kanál 
vízben. Nagyban hajlong előtte, 
megkinája cigarettával, kávéval s 
a végén megcsalja vagz meglopja. 
Csak fenyegetéssel vagy vesztege
téssel lehet valamit elérni.

Ez nem túlzás. Azt lehet mon
dani, hogy Törökországot az intel
lektuálisok, a hivatalnokok taszí
tották idő előtt a sírba.

Ezzel szemben a török paraszt 
általában becsületes, előzékeny, 
őszinte és békeszerető. Ám e jám
bor ember vérengző vadállattá lesz 
mihelyt felizgatják fanatizmusát a 
keresztények ellen. Az 1394—95 iki 
majd újabban az 1909-iki véres 
események ezt rettenetes módon 
bebizonyították.

Azonban rendszerint — ismétlem 
— a török paraszt békességéé és 
nagyon vendégszerető. Józansága, 
mértékletessége és igénytelensége 
párját ritkító. Miből él ? Kukorica
kenyérből, sajtból és némi gyü
mölcsből. Adjanak még neki egy 
csésze kávét s egy rossz cigarettát 
s ő a föld legboldogabb embere. 
Szeszes italt a török paraszt nem 
Iszik. A civilizált török azonban 
semmibe sem veszi a korán pasz- 
szusait, s nagyon szívesen felönt a 
garatra. A pálinkát a bornál jobban 
szeretik. 1

. . . : vJTrp.--. -i;

első sorban hfl és jó > hazáflák,
,a jnélyikben élnek azért, imádé: 
koznak és azért.’onQák . vérüket; 
Sőt mindenütt tüntetve teszik 
ezt, hogv hazafiságuk dpkumen- 
tálják. És ha elmúlik á háború 

_ „mégis elfelejtik ..mindezt, „és, mind 
együtt szerepel újra a gyűjtőnév 
alatt: Zsidó. • ... ■' .
Ehhez még hozzátesszük, amit 

az Est aligha fog megírni, hogy az 
athéni zsidók táviratban üdvözöltek 

, a saloniki (eddig török, zsidókat és 
szerencsekivánataikat fejezték U'» 
amiért az uj török uralom alól fel
szabadultak. Megjegyzendő, hogy 
az uj török forradalmat néhány év
vel ezelőtt jórészt a saloniki szabad- 
kőmivés zsidók spekulálták ki.

Szép kis hazafiság.

Gyilkos. ölelés.
Minden hétfői napon kerül 

Székesfehérvárott egy véres ri
port az újságíró tolla alá. Az 
idei savanyu ujbor is gyakran 
kinyitogatja a bicskát házsártos 
legényeink zsebében _

Szombaton este a Széchónyi- 
uteai Stipsits-fóle vendéglőben 
egy társaság körében beszélge
tett Virág Ferenc Széchenyi-u. 
33 szám alatti lakos vasúti po.d- 
gyászhordár. Később benyitott 
a' vendéglőbe Németh János 
demkóhegyi lakos 24 éves le
gény, aki részegséget színlelve 
Virághoz kezdett beszólni és 
folyton „te“-nek szólította őt. A 
40 év körüli embert bántotta a 
legény kihívó viselkedése és 
rászólt, hogy beszéljen vele tisz
tességesen, vagy ne szóljon egy 
szót sem. Németh erre gorom- 
báskodni kezdett, amivel azt 
nyerte, hogy a vendéglőben le
vők egyesült erővel kiküllebbi- 
tették.

Mikor Virág is haza akart 
menni, a kituszkolt legény még 
ott állt az utcán, a vendéglő 
előtt. Virágot a korcsmában lé
vők mindnyájan kikósérték, 
hogy Német ne bánthassa, azon-

y  n  ■‘.v.i-
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Mig a paraszt igen takarékos az‘ 
iparos hasonlít az európaihoz: egy 
éjszaka elveri egész heti keresmé
nyét, másnap reggel stoikus nyu
galommal folytatja munkáját.

Helyesen mondják, hogy a török 
született katona. Bátorsága vakme
rőséggel határos ; fanatizmusa, vi
tézsége félelmetes ellenséggé teszik.

Mondhatom, hogy az izlam vallás 
a Keletnek rákfenéje. Az izlam ha
zájában az erény, a nő, az ember
élet tisztelete nem létezhetik; a ci
vilizáció itt virágokat nem hajthat.

Még egy-két szót a katholicizmus 
sorsáról a török birodalomban.

Azt mondják, hogy a török szí
vesen fogja pártját a kalholiciz- 
musnak a görög vallásuak ellené
ben. Ez látszatra nézve talán igaz. 
Csakhogy aki ismeri a törököt, nem 
engedi magát félrevezettetni.

A „divide et impera" jeligét ügye
sen alkalmazza. Egyes kritikus hely
zetekben a katholicizmust szembe 
állítja a schizmatikusok vallásával 
s olyankor a kevésbbé hatalmasnak 
fogja pártját.

Azonban, ha á török úgy véli, 
hogy büntetlenül üthet egyet a ka- 
tholikusokon, éppen nem kéreti m a
gát. Felidézzem e a libanoni véreng
zéseket? Azután saját szemeimmel 
győződtem meg róla, hogy az albán

bán -a ravasz 'legény ekkor 
cselhez fölyámodottíés boszu- 
ját mégis végrehajtotta. A leg
békésebb.- hkngon , szólt Virág 
után,:. *S--

— Virág bátyáin, hát harág
. szik ?- Azután átölelte a - mitsem 
sejtő embert és ölelés közben 
bicskájával kétszer 1 fejbesznrta. 
Az egyik szúrás, a bal halánték 
fölött a csonthártyát is keresz
tül szakította, a másik a bal fül 
mögött a csontig hatói. Virág 
Ferencet súlyos sebeivel laká
sára vitték. .. ,

Az eset szemtanúi rendőrért 
telefonáltak. Németh pedig vá
rakozott égy darabig a rend
őrre, de mert nem jött, ő is el
távozott. Végre szépen sétálva 
odaért két rendőr, akiknek az
után a jelenvoltak elmondták a 
történteket; Németh János ellen 
megindították az eljárást.

Szegényház

Egy megyénkben kisfalu sok 
nagy községnek szép példát 
mutat, humánus határozatával.

Pátka község képviselő tes
tületé legutóbbi ülésén elhatá
rozta, hogy községi szegény 
házat építtet ■ melyben a falu sze
gényeinek nemcsak hajlékot, 
hanem amennyire lehetséges 
élelmezést is ad. A szegényhá
zat az ügyesen és tisztességesen 
kezelt községi korcsma jövedel
méből tartják fenn. Minő nagy
szerű gondolat az emberek fö
lösleges kiadásából eredő hasz
not a szükölködők javára for
dítani. Már készen van a köz
ségnek erre a célra 2300 koro
nája, amely összeg elég lesz az 
egyszerű ház felépítésére A 
fentartásra pedig a korcsma to
vábbi jövedelme szolgál. Az 
építést 1913 tavaszán kezdik 
meg. Sok község követhetné ezt 
a szép példát.

katholikusok sorsa sokkal mosto
hább, mint az örményeké.

Magam tapasztaltam, hogy egy 
templom építése vagy iskolameg- 
nyilása Törökországban óriási ne
hézségekbe ütközik. A vixaciók 
ezer nemén kell keresztülmenni.

Ez órában is a török kormány 
bátorít, támogat egy maroknyi ör
ményt, kik fellázadtak a Szent-Szék 
és pátriárkájuk, Mgr. Terzian ellen, 
az ifjú törökök forradalma éppen 
nem változtatott ezen űrlapotokon. 
EUenkazőjeg.

Hányszor hallottam, amint mö
göttem kiáltották:

— Várj csak, nemsokára levág
juk a fejedet 1“

S az illusztris hittéritő erélylyel 
így fejezte be szeretetreméltó fejte
getéseit :

— Veszedelmes tévedés volna 
azt hinni, hogy az izlamtól a ke
reszténység vatráh valami jót. A 
töröltök a kereszténységnek elkese
redett, kérlelhetetlen, gyilkos ellen
ségei :

— Ennemis implacables et irricon-
ciliables 1 '

Minden jó kereszténynek tehát 
imádkoznia kell, hogy a kereszt 
váltsa fel mindenütt a félhold ural
mát . . .

... ■, r . Cl, ,
- Lapunk zártakor kapjuk:

V Halálos végű vasúti sze
rencsétlenség történt hétfőn 
délelőtt Ercsi és Ferencfna- 
jor állomások között: Egy 
tehervonat kisiklott, az utána 
jövő másik tehervonat pedig 
beleszaladt. Tiz kocsi össze
törött '

a zárfékezö meghalt
két fékező pedig halálosan 
megsebesült. A vizsgálat 
megindult. Az utóbbi idő
ben borzasztóan sok vasúti 
szerencsétlenség történik Er
csi közelében. Ferenczi János 
és Oldal Imre dombóvári fé- 
kezők sebesültek meg.

H I R K K .
N a p t á r

November 12. Kedd.
R. Katii. Mórion vt.
Pro: Jónás.
Gör. Zen. Z.

, Zsidó. —
Nap k ei: 7 ó. 02. nyugszik 4. ó 28
Hold kel: 11 ó. 3. nyugszik G ó 19.

— Esküvő. Óváry V. Joláukát 
néhai Óváry V. Dániel fötanitó 
leányát ma, kedden délután 1 
órakor vezeti oltárhoz Balogh 
Imre református lelkész a hely
beli ref. templomban. Nászna
gyok : Hegedűs Miklós (Enyingi 
és Tatay Benő (Sárbogárd). Vő
félyek: dr. Kovács Gyula, Tatay

; Béni, Sohár Béla és ifj. Rosz- 
, berger Béla. Nyoszolyók: So- 

hár Iduska, Marosi Vilma, Rosz- 
. berger Rózsiba és Stanitz Baby. 
| — Vadászat. Gróf Batthyány

Lajos kiscséri pusztáján tegnap 
nagy vadászat volt, melyen több 
mágnás, továbbá megyei és vá 
rosi előkelőségek vettek részt.

— Érdekes cikksorezat. Dr. 
Bierbauer Viktor városi tiszti
főorvos két héten át tanulmá
nyozta a budapesti népjóléti in
tézményeket, közvágóbidat, a 
hatalmas vízmüveket. Tanulmá
nyáról érdekes cikksorozatot 
fog Írni lapunk olvasóinak. A 
cikkek még a héten meg fog
nak kezdődni, amelyekre előre 
is felhívjuk olvasóink figyelmét

— A városi főmérnöki állás 
i Winkler Vilmos nyugalombavo

nulásűval megüresedő főmór 
nöki állásra a pályázat decem 
bér 19-ón. jár le. A pályázati 
hirdetményt csak szaklapokban 
teszik közzé. Építészmérnökök 
pályázhatnak csak. Az állás iránt 
máris nagy az érdeklődés.

— Honvédelmi miniszteri ren
delet. Nagy fontosságú reúde- 
letet küldött tegnap a várme
gyéhez a honvédelmi miniszter. 
Az idei évben, tekintettel az idő 
rövidségére, a családfentartó 
újoncok ügyében az apák kere
setképtelenségét most kivétele
sen nemcsak a katonaorvosok, 
hanem a járási és tisztifőorvo
sok is megállapíthatják.
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2 :Olvasóinknak., S zom b aton  
£sle lapunk n y o m á sa  ’/  közben  
a nyom da v illa n y  m otora el- 

[; romlott. C sák  a  k éső  est i órák
ban k észü lt- el a  § é p , ,de :m i- 
előtt a lap n yóm ás- befejezést 
nyert v o ln a , a -  m otor újból 
felmondta a  szo lg á la to t. E z az  
oka, h o g y  e lő fize tő in k  szo m 
baton este, ille tve  vasárnap  
réggel ren d etlen ü l kapták la
punkat. E  tech n ik a i akadály  
miatt sz iv e s  e ln é z é s t , kérünk. 
;r:— Előadás Konstantinápolyról.

Egyet, mint jellegzetes és jellemző 
Vonást sietünk a többi után meg 
jegyezni. A ciszterciták szép dísz
terme alig felerészben telett meg a 
vasárnap esti előadásra. A koronáját 
sok olyan ember sajnálta, akik egyéb 
alkalommal kapva-kapnak minden
féle po'ya látványosságon. Vagy 
talán más is közrejátszott. Talán 
az, hogy az egész török banda el
vesztette már a mi rokonérzésünket. 
Egy hadsereg, amely elsősorban 
csak futni tud, amelynek lófarkos 
vitézei, harcban vitézkedő, népeket, 
országokat pusztitó ősei voltak és 
most ész nélkül, lobogó bugyogó- 
ban rohan hazafelé Konstanüná- 
polyba zöld; égtermelő bolgárok, 
disznópásztor szerbek s fihhntéseik- 
ről nevezetes görögök elöl — ez nem 
épületes látvány, ezt nem érdemes 
rokonszenvünkkel megajándékozni.

Akármi volt az olts, most nem 
vadásszuk, az nzonban bizonyos, 
hogy az élvező publikum, száma 
alig haladta meg a százat, és az 
is bizonyos, hogy Mészáros Gyula 
tanár előadása megérdemelt volna 
tizszerannyit. Különösen a képei. 
Szebb, tisztább, megfelelőbb képe 
két aligha találhattunk volna. Egész 
Konstantinápolyi bemutatta. Gyö
nyörű, klasszikus szépségű épüle
tei', ragyogó palotáit, remek táj
képeit, a melyek a törökök fővá
rosát a világ legszebb városai közé 
emelik. Aztán gyönyörködtünk a 
tarka utcai élet ezer és ezer féle 
alakulásában, a melyek összesé- 
gükben elénk tárták a minden gon
dolkozni tud ) szép érzésekkel bitó 
ember előtt élvezetes I-Constantiná- 
polyt. Mindehhez hozzájárult az, 
hogy Mészáros Gyula töviről hegyire 
ismeri Konstantinápolyi s mint jó 
ismerősét sok kellemes intim rész
let megemlítésével mutatta be ne
künk.

— Házbérfiflér. Az uj jövödeimi 
forrás, amely e-gyutlal uj adóteher 
még mindig nincs formába öntve. 
Az eredeti terv szerint évi 57000 
koronát jövedelmezett volna, de 
Fsrkasdy Dezső javaslata szerint — 
mely a legnagyobb valószínűséggel 
elfogadíatik — csak 27000 koronát 
hoz a városi háztartás konyhájára. 
Ez az összeg azonban nem elég az 
utcaburkolás fedezésére. A polgár
mester most arra törekszik, hogy a 
város az útadó alap terhére is esz
közölhessen beruházásokat. Ez 

igha fog sikerülni.
,Dr. Warhanek Ferenc ügy

véd irodáját Jókai-utca 2 szám 
alatt nyitotta meg.

f e h é r m e g y e í  NAPLÓ

—. Halálos szerencsétlenség. Vég-- 
zetes szcrencSetlenség érte Kocsis 
István 30 éves cserepest a ínunké- 
jaban. Pinke István felsővárosi la
kos uj ".házát cserepezte-az öreg 
.utcában.. Munkája közben á-sze- 
rencsétleri ember megszédült: s le
esett a tetőről. Az esése oly sze
rencsétlen volt, hogy tegnap reg
gelre belső elvérzés következtében 
nagy kinok között meghalt. Teme
tése ma délután lesz a Rác-utcai 
lakásából. A józan szorgalmas mun
kást felesége és három árvája si
ratja.

— Tífusz. Kisvelenczén ismét 
több tifuszmegb3teg»dés történt, sőt 
a veszedelmes betegségnek már egv 
halottja is van. A legszélesebbkörtt 
intézkedésre van szükség, ami rész
ben már meg is tétetett.

— Elsülyedt teherkocsi. A víz
vezetékes urak slendriánságának 
köszönheti az a jó falusi bácsi, aki 
dorongfával megrakott kocsijával 
iparkodott a Vörösmarty téren át
menni, hogy kocsija a rosszul be
temetett vízvezetéki árokba tenge
lyig belesülyedt. Időveszteségét, ká
rát persze a nagy harang fogja 
megfizetni. Ilyen esetekben a felje
lentésnek nem volna szabad elma- 
r-.dni.

SZIGETI kamarai fényképész  
15 " kedvezm ényes árban ré
szesíti karácsonyig —

N A P O N T A
m egren delő it. — A vasár- és  
ünnepnapi 30 $ kedvezm ény to 
vább is fentmarad.

— Veszett ebmarás. Ccch-er Si 
mon puztavám i lakos Mátyás fia 
tegnapelőtt délben meg akarta kölni 
a házukat őrző eb-t, de az állat, 
mely máskor farkcsóválva engedd 
meskedet1, most nekiugrott a fiú
nak és megmarta. Az állatorvos 
megállapította, hogy az eb veszett. 
A megmart fiút felvitték a buda
pesti Pasteuer intézetbe, a vészéit 
kutyát pedig kiirtották.

— A halál torkában, a  Hármas- 
hid közelében, ott ahol a kanális 
kiszélesedik, vasárnapra vékony jég
réteg födte a vizet. Bőke Gyula 7 
éves elemi iskolai tanuló, egy vas
úti őr fia ráment a jégre és azon 
csúszkálni akart. A vékony jég a 
fiú alatt beszakadt s a kis Bőke 
Gyula életveszélyes helyzetbe ke
rült. A viz éppen azon a helyen 
mély s a jégréteget gyenge kezei
vel nem tudta maga előtt törni, 
hogy a partra mehetett volna. Si
ránkozását meghallotta az utón sé
táló Bezdek Károly pénzintézeti 
tisztviselő, aki nem kiméivé sem a 
ruháját, sem egészségét, bement a 
vízbe a fiúért és partra hozta, Majd 
bevitte egyik uiszéii házba, ahol a 
gyermeket rögtön ágyba fektették.
[I NINCS ÉRTELME drágán venni, 
m ikor gyári áron alul is vehet a 
KÉK CSILLAGBAN női szövetet, 
pargetot, vásznat, szőnyeget, ágy- 
te r itő t stb. Női télikabátok Kor. 
8-50, 9-50, 10-50, 12 — -Ajouros 
kávéskészlet 6 személyre 3 kor.- 
től. 1 vég 23 mtres jó vászon 8 
kor. 90  fillér.

mindig . n FIUMEI 
KAVÉBÉHOZATAL- 

-NAL (Barátok épii- 
lete) vásároljon. —-  

_ _ _ _ _  — Telefon1250. - '-i. 
Háztartási-tea 1 csomag 5 dbg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dbg. 80 fillér.
F o . t r a l í -  Kovács Dezső mű-’ 

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

— Nem lehet az, hogy volná
nak valahol szebb, finomabb, 
kosztüm szövetek, ruha bársony 
és kabát plüsehők, mint a Rud- 
bányai-íéle kizárólagos posztó
kereskedésében.

BERNSTEIN KALDOR és BECSEYT 
a Székesfehérvár városi vízmű építői 
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252.

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokká1 és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á z á s i  l é g f ű t é s  v a  
c u u m  c l a n e r  tervező és építő 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t o r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését —  
a tényleges megbizásra’ való minden 
kötelezettség nélkül — d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresék fel 
a hol részletes felvilágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol- 
gálatukrr.

Kiváló m inőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként m eleg  füstölthusok  
MARSCHALL-nál Kossuth-uíca.

Egyesületi élet.
Népszövetségi értekezlet. Lel

kes hangulató értekezletet tar
tott vasárnap délután a népszö
vetség székesfehérvári szerve
zete. Az értekezlet célja a nép-szö
vetség újjászervezésének megbe
szélése volt. Elsőnek Csúcs Ist
ván theol. tanár, helyi igazgató 
szólalt föl és ismertette a helyi 
szervezet jelenlegi állapotát. 
Őszinte elismeréssel adózott a 
kötelességüket óvek óta hiven 
teljesítő csoportvezetőknek, de 
egyúttal sajnálatát fejezte ki 
egyesek siyönge kötelessógtu- 
dása felett, akiknek hanyagsága 
következtében egyes csoportok 
szótzüllöttek. Jelezte, hogy az 
újjászervezést városrészenkint a 
kath körök otthonaiban tar
tandó kerületi gyűléseken fogja 
a vezetőség végezni. Majd dr. 
Warhanek Ferenc ügyvéd tar
tott nagy tetszéssel fogadott be
szédet, amelyben rámutatott azon 
gazdasági célokra, melyek elé
rése a népszövetség feladata. 
Erre a munkára felajánlotta köz
reműködését. Ismerve dr. War
hanek Ferenc ideális lelkületét

és, szociális;;téren mái eddigi is"
kifejtett í önzetlenf múrikálkodá- 
sát, a népszövetség vezetősége 
és tagjai nagy hálával fogadták, 
a kitűnő erőnek csatlakozását 
és legszebb reményekkel tekin
tenek a derék fiatal keresztény 
ügyvéd munkássága elé. Végre 
Tamás Viktor főreáliskolai ta
nár intézett gyönyörű gondola
tokkal átszőtt beszédet a jelen
voltakhoz. melyben a szünetet 
nem Ismerő egyéni agltációra 
hivta föl a figyelmet. Az érte
kezlet. melynek csakhamar foly
tatása lesz,- nagy ■ erővel vitte 
előre a népszövetségnek min
den katholikusra nézve öriási 
fontosságú ügyét.

3*5

A népszövetség közgyűlése Bu
dapesten. A Kath. Népszövetség 
ez évi közgyűlését Budapesten fogja 
megtartani, a régi országháza ülés
termében (Főherceg Sándor-utca) 
vasárnap november hó 17-én, dél
után 3 órakor. A közgyűlésen be
szédet fognak tartani : Dr. Rajner 
Lajos, püspök. Rakovszky István 
v. b. t. t., orsz. képviselő, elr.ök. 
Gr. Károlyi József orsz. képviselő. 
Gr. Zichy A'adár v. b. t. t , orsz. 
képviselő. Haller István orsz. kép
viselő, főtitkár. Dr Zboray Miklós 
orsz. képviselő, alelnök. November 
18 án délután 3 órakor a Szent- 
István Társulat dísztermében (Szent- 
királyi-u. 28.) helyiígazgatók érte
kezlete. Tárgysorozat: A Népszö
vetség céljai. Dr. Ernszt Sándor- 
vezérigazgató. A Népszövetség gaz, 
dnsógi feladatai. Haller István orsz- 
képv., főtitkár. A népszövetségi or
ganizmus. Dr. Molnár István, dr. 
Moldoványi Gyula, Haller István. 
Este 7 órakor csoportvezetői érte
kezlet a Szent-Islván-Társulat dísz
termében. Tárgi sorozaí : Mi a cso
portvezető ? Haller István, orsz. 
képv,, főtitkár. A csoportvezető és 
a sajtó. Huszár Károly orsz. kép
viselő, titkár. A csoportvezető szo
ciális feladatai. Szalánczy Andor, 
titkár. Óhajtandó lenne, hogy a 
székesfehérvári szervezetből minél 
többen vegyenek részt az országos 
szervezet gyűlésén és a csoporti 
Vezetői értekezleten. Jelentkezni la
punk szerkesztőségében lehet, aho- 
kedvezménye; utazásra jogosító iga
zolványok is kaphatók 20 f. elle
nében.

Esküdtszék.
VII. NAP.

Szándékos emberölés kísérlete.
Erkölcs‘elen élet nyomában gyil

kosság. A tegnapi esködtszéki tár
gyalásnak ilven az anyaga. Jfj. Ba
logh Sándor 34 éves mányi lakos 
a keri'ésen át levelezett szomszédja 
feleségével Sebestyén Zsigmondné- 
val. Az asszony férje elfogott egy 
levelett. Mikor felfedezte Sebestyén 
a különös postát, felfegyverkezve 
lesbe állt egy este, hogy tettenérje 
Balogot, amint a levelet odateszi 
Balogh élt a gyanúperrel, ő is fegy - 
verrel ment s mikor Sebestyén ész

m a r a d é k  á r u h á z
N Á D O R - U T C A  1 7 . _ _

_________________________ T a k a r é k o s  h ö l g y e k  b e v á s á r l á s i  h e l y e .
Divatos kosztüm kelmék a legfinomabb kivitelig. — Pongyola és blúz szövetek ízléses mintákban.
Parkot és flanel félékben óriási választék. Rumburgi és Creasz vásznak, asztalnemüek, szőnyegek.

Állandó maradék vásár! S W  30 °|„ megtakarítás! 1

A

I
-iC :

f f

&
|
m
ílM
K

00001207



FEJf.RMEG /E l NAPLÓ 1912. november 12

revette, a szomszédot és megállásra 
szólította fel, Balog a fegyverrel 
felelt. Kétszer elslitöte a duplacsövű 
vádászpuskát,- de ' nem: talált.1 A' ló
vét' Sebestyén - viszonozta, . de o 
sem talált.‘Balogh az-udvaron fu
tott Wesztíll s a kapuban elébe1 
állt Somogyi’-Fél, Sebestyénnek az
apósa. Balogh erre' is Válóit, de 
ismét célt tévesztett. '

Balogh Sándor többek1 ellen el
követett szándékos emberölés kísér
letével, Sebestyén Zsigniond pedig 
közcsend elleni kihágással van vá
dolva. ’

Lapunk zártakor még nincs ver
dikt.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetései előre fizetendőt

Egy jó magaviseletü erős fiú 
tanulónak felvétetik, Marschall- 
nál Kossuth-utea.____________

Megvételre kerestetik egy jó 
karban levő kötőgép. Cím a 
k iadóhivatalban.__________

i yümölcs utca 10 sz. alatt gya
korlott varrónő, angol és francia 
munkát, úgy házakhoz mint otthoni 
elkészítésre elfogad. Kabá'okat sza- 
bősan készitt. Tudakozódni a ház- j 
mes'ernél. _________________  j

Kiadó Távirda-utca 4. szám ! 
alattit szobás garzon lakás eset
leg külön-külön bejárattal.

Angol malacokból tüdő 80 
fillér, máj 1.20 fillér Marschall- 
nál Kossuth-utea.

Csinosan bútorozott szoba 
előszobával kiadó. Palotai-u. 12.

h i r d e t é s .
A Székesi'ehén'ári’ Hitélszö- 

vetkezet az alábbi , cikkeket 
házhoz szállítja és behördatja 
az udvart)-* is a jelzett áron.

I. rendű porosz dió 
vagv darabos szén ,4‘20 

IL „ ,  3-80 v
aprított fa 1 2-60
1 m3 cserhasáb 11 '60 
1 m3 bükhasáb 11‘—
1 m3 dorongta -9'— ‘

Az igazgatóság.

V f f W f

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ju
tányos áron eladó, Bogyai Andor 
füszerkereskedőnól Budai-ut 1.

Varrégépls  ¥* tá  s ok
műhelyünkben gyorsan és ntnksseruen 

készíttetnek,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.'
Magyarorsxag legnagyobb ét legrégibb 

vnnogép-üxusts.
Székesfehérvár, Nádoratrs, Töhérjrl-ifs

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

m int az  Országos K öz
ponti H itelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel-' 
hívjuk. — ------------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenő szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A  t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

eladni
v a g y

venni-vaiőja
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

Ú J D O N S Á G !  á j

Trombita  ̂|  ÍCSODARÉZTROMBITAI I
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta bár- ü l  

milyen nótát játszani. A „CSODARÉZTROMBITA" 
rendkívül erős, vastag sárgarézbül S t? e ,

I,08SZ“| szép tartós billentyűkkel ellátva. Ára fokkal, iskolával és 
egy hasznos ajándékkal CSAK 6 KORONA.

Wágner .,Hangszerkirály“
országszerte elismert elsőrendű hángszeráru- 
háza, Budapest, Jézsef-kürnt IS. — Fényképes 
hangszerárjegyzék .ingyen, Óvás! Figyelem

a pontos-ci'mre és ház'számra.......

LAOIMANN REZSŐ

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű bel- és külföldi 
különlegességekben, kötszerek, toilette cikkek, gyógyborok, an
gol és francia, bel- és külföldi illatszerekben, gyógy és pipere 
szappanok; beteg- és ! gyermek tápszerekben, fürdősók, ..orvosi 
műszerek, betégápolási cikkek hőmérők, gummi cikkek, stb. 

„ALBA“, készítményeit..

Álba créme, mint szappan, poúder. kézfinomitó, borax. szájvíz, 
fogpaszta, hajszesz, Hair--,estorer stb.

Igen nagy raktár az összes bel- és külföldi parfümökben, Roger 
.& Gáliét, Atkínson, Houbigant, Lednc, Kielhanser, Calderara stb. 
hires destillálóktól, eredeti üvegekben és kimérve. Úgyszintén 
ugyanezen gyárak szappanjai is nagy választékban. Eredeti fran
cia és angol cognac és rumok, likőrök, likőr-essenciák, rum- 
essenciák, angol és oroszteák a legkitűnőbb minőségben raktáron.

Székesfehérvár, Nádor-utca 2, 

T E L E F O N .

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, 3 .  s t z á m .

Tisztelettel értesi’em a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megveltem, a 
melyet két éríézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
ujcmnati átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztositom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést- 
gyakorlok. Személyzetem első 
rendű; masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
-szeretetét- megnyerni.■- ..

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Uralt részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no- 
5 vember 1 tői március 31-ig reg
i gél 6 órától déli 12 óráig. Ün- 
í nép és vasárnapokon egész nap. 
Hölgyek részére: Naponként dél

után 1 órától este 6 őréig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdödijak ruhával együtt:
G ő z f ü r d ő ........................—'60
G yerm ekek 10 év ig  . . — ‘30 
Porcellán kád . . .  V—
C in k á d .................................. — 80
H ideg-gyógyfürdő . . — '60 
Iszapfürdő . . . . 2‘—
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
S ő s f ü r d ő ............................... 1-20
BÉRLETJEGYEK: 1Ö db. g ő z 
fürdőjegy 5 K,; 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

.........cinkátCTürdőjegy. 7, K.

A mélyentiszteít közönség1 szives pártfogását kérve maradtam,'teljes tisztelettel

j. ftó d S V lEÁ ,
rMtüfájcToitös: _

'Nv.omamtliT-Eeyházrnegyai Könyynyt,n?d4öa,i Székesfehérváro;:

00001208


